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Úvod

Přestože je jazyk AIML (Artificial Intelligence Markup Language,

„značkovací jazyk pro umělou inteligenci“) považován za velmi prostý a hrubý

nástroj pro tvorbu konverzačních robotů (chatterbotů), stále patří k nejpopulárnějším

přinejmenším mezi z pohledu lingvistiky amatérskou uživatelskou základnou.[1] O

jeho doložitelných úspěších svědčí četná vítězství robotů postavených na této

technologii v soutěži o Loebnerovu cenu, i v posledních dvou letech.[2]

Původním smyslem robotů napsaných v AIML byla povrchní simulace

diskuze se záměrem ošálit lidský protějšek. Postupně se ale díky své přístupnosti

etablovaly i v jiných oblastech. Dnes se v komerční sféře užívají v aplikacích jako je

ovládání hlasem, služby pro zasílání zpráv, automatizace zákaznické podpory,

interaktivní vyhledávání, reklama, asistované vyplňování formulářů a další.[3] AIML

ovšem pro tyto účely postrádá některé zásadní, a přitom dosažitelné nástroje.

I s přihlédnutím k jeho inherentním omezením klade na programátora poměrně

velkou zátěž, zejména v oblasti řízení dialogu. Zatímco v případě simulace přirozené

konverzace jsou některé aspekty chatterbotů, jako je právě nevyzpytatelný průběh

rozhovoru, žádoucí, stávají se překážkou tehdy, kdy má mít diskuze jiný účel kromě

diskuze samotné – typicky naplnit nějakou konkrétní potřebu lidského protějšku.

Práce si klade za cíl poskytnout programátorovi chybějící nástroj pro návrh

struktury dialogu, a ulehčit mu tak tvorbu komplexních účelových robotů s využitím

AIML. Opírá se přitom o analýzu slabin i silných stránek jazyka. Poskytuje

odůvodnění toho, proč je řízení dialogu vhodnou oblastí pro rozšíření, a odpovídá na

otázku, které z existujících řešení tohoto problém je přínosné i adaptovatelné

v omezujících podmínkách jazyka. Jejím praktickým výsledkem je vývojové

prostředí, které kromě podpory řízení dialogu poskytuje vše potřebné k vytváření

robotů, aniž by kompromitovalo výhody zvolené platformy.

V její 1. kapitole je podán základní přehled o prostředcích jazyka AIML.

V kapitole 2. jsou tyto zhodnoceny a srovnány s dialogovými systémy a navrhnuty

perspektivní směry rozšíření. Na jeden z nich, řízení dialogu, se zaměřuje kapitola 3.

V kapitole 4. jsou navrženy principy řízení dialogu v AIML na základě rozšířených
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přechodových sítí, kapitola 6. dokumentuje jejich implementaci ve výsledném

vývojovém prostředí. Mezitím kapitola 5. toto prostředí uvádí a popisuje z pohledu

uživatele.
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1. Přehled prostředků jazyka AIML

Jazyk AIML je dialektem XML (obecně rozšířený jazyk vyvinutý

konsorciem W3C). Tedy každý validní zdrojový soubor jazyka AIML je zároveň

validním XML dokumentem. Ve verzi 1.0.1 jej specifikuje dokument „A.L.I.C.E. AI

Foundation Official AIML 1.0.1 standard“, jehož poslední verze je dostupná na

webové adrese http://www.alicebot.org/TR/2011/ [4]. Jazyk vznikl koncem 90. let

20. století, za jeho otce se považuje americký výzkumník Dr. Richard S. Wallace.

Teprve nedávno (2013) byla zveřejněna pracovní specifikace jeho nové, druhé verze,

která jazyk mírně rozšiřuje.[5] Přestože od tohoto místa následující tvrzení většinou

platí i pro ni, nadále je uvažován jazyk AIML ve verzi 1.0.1. Právě tuto široce

rozšířenou verzi užívá i popisované vývojové prostředí Botníček.

1.1. Základní stavba jazyka

V své publikaci [6] Dr. Wallace představuje jazyk v následující podobě:

Základní prvek jazyka je označován jako kategorie. Každá kategorie (category)

obsahuje textový vzor (pattern), vůči kterému se porovnává vstup uživatele

konverzujícího s robotem. Dále kategorie obsahuje výstupní kód, specifikující reakci

robota, v podobě šablony (template). Při rozhodování, zda-li má být na daný vstup

aplikována určitá kategorie, hraje kromě hlavního vzoru pattern roli ještě jeden,

nepovinný vzor (that), který je srovnáván s předchozí promluvou robota (při absenci

that takové srovnání vždy uspěje). Konečně kategorie mohou, ale nemusí, být

sdruženy do společného tématu (topic), jež je popsáno stejným způsobem jako vzory.

Jak jsou tyto struktury zachyceny ve zdrojovém kódu, ilustruje výpis v obrázku 1.

Většina dalších prvků jazyka se obvykle vyskytuje ve zmiňované výstupní

šabloně template. Teprve tyto další značky dělají ze souboru kategorií více než

pouhou tabulku překládající uživatelský vstup na odpověď robota. Jejich funkce

ovšem nejlépe vynikne až po osvětlení procesu vedoucího od zadání uživatelského

vstupu po finální odpověď robota.
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...
<topic name="VZOR PRO POPIS TÉMATU">
<category>
<pattern>VZOR PRO VSTUP</pattern>
<that>VZOR PŘEDCHOZÍ REAKCE ROBOTA</that>
<template>
...
</template>
</category>
...
</topic>

<category>
<pattern>VZOR PRO VSTUP</pattern>
<that>VZOR PŘEDCHOZÍ REAKCE ROBOTA</that>
<template>
Šablona s reakcí může obsahovat prostý text i další značky.
</template>
</category>
...

Obrázek 1 – kořenové prvky jazyka

1.2. Průběh předzpracování vstupu

Promluva uživatele k robotu je po předání interpretu v podobě textového

řetězce nejdříve podrobena předzpracování. Předzpracování má tři fáze, ale

specifikace vyžaduje pouze jednu z nich. Jejich pořadí je ovšem pevně určeno a

každá následující přebírá jako vstup výstup z předchozí. První se nazývá substituce.

V této nepovinné fázi se dle nastavení a implementace interpretu nahradí některé

podřetězce vstupu. Obvykle jde o takové, jež obsahují informaci, která se musí

uchránit před destruktivním vlivem dalších fází předzpracování.

Druhou fází je dělení vět. V té interpret rozdělí vstup na věty. Za věty jsou

ve smyslu zpracování interpretem považovány sousledné úseky textu, na které robot

nezávisle reaguje. Výstupní reakce na jednotlivé věty jsou pak ve výsledku spojeny

v odpovídajícím pořadí do jednoho textového řetězce, který se vrací jako odezva na

celou promluvu. Obvykle věty odpovídají větám v běžném pojetí slova, ovšem jak

přesně bude text na ně rozdělen, záleží opět na příslušné implementaci interpretu.

Běžně se (alespoň pro angličtinu) užívá dělení dle interpunkčních znamének. Právě

proto, aby nedocházelo k dělení na špatných místech (např. kvůli zkratkám

s tečkami), jsou rozpoznané podřetězce v první fází substituovány výrazem, který

interpunkci již neobsahuje. Např. zkratku „Mr.“ nahradí úplné „Mister“.

Konečně třetí, poslední a povinnou fází předzpracování je převod textu do
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formátu, s nímž dokáže pracovat porovnávání vzorů. Porovnávání vzorů je užíváno

při hledání kategorie, která odpovídá uživatelově vstupu, a pracuje s textem, který se

nachází v tzv. normálním tvaru. Normální tvar je definován takto: tvoří jej pouze

normální slova oddělená mezerami. A konečně normální slova se sestávají výhradně

z normální znaků, tedy číslic a velkých písmen (neuvažujeme-li pro zjednodušení

exotická písmena bez rozlišení velikosti). Tedy text, který vstupuje do závěrečná fáze

je zpracován tak, že jsou v něm veškerá písmena převedena na velká, všechny ostatní

znaky kromě číslic pak na mezery. Případné nadbytečné mezery mezi slovy a na

koncích se odstraňují. Např. řetězec „Ahoj, já jsem C-3PO!“ by byl převeden na

„AHOJ JA JSEM C 3PO“. V tomto kroku se mohou ze vstupu ztratit neslovní

výrazy, např. emotikony (neboli „smajlíci“). V takové situaci by měl interpret

předem zasáhnout a první fází postižené výrazy převést na normální slova, např. „:-/“

na „NEMÁM Z TOHO DOBRÝ POCIT“.

1.3. Porovnávání vzorů

Interpret hledá správnou odpověď tak, že vezme předzpracovaný

uživatelský vstup a přidá k němu navíc předchozí robotovu odpověď a aktuálně

probírané téma (oboje normalizované stejným způsobem jako vstup uživatele). Tyto


[…]


stojící na úvodním přehledu jeho prostředků. Za pomoci srovnání s pokročilejšími

dialogovými systémy byly pak zjišťovány možné směry rozšíření, při čemž byla

obhájena volba řízení dialogu, především díky perspektivě realizace, při níž by

nebylo nutné rozšiřovat či měnit specifikaci interpretu. Následně byly probrány dva

klasické přístupy k řízení dialogu v dialogových systémech a prodiskutována

vhodnost jejich adaptace pro potřeby robotů v AIML. Jako přínosnější řešení bylo

zvoleno modelování dialogu pomocí grafů, speciálně výpočetním procesem

probíhajícím v rozšířených přechodových sítích (RPS).

Implementace řízení dialogu založená na RPS stojí na využití dříve

představených prostředků jazyka AIML. Klíčovým úspěchem bylo navržení

kódování explicitního zásobníku (ve smyslu abstraktního datového typu). Díky němu

je možné pro AIML přirozeným způsobem provádět rekurzi přerušovanou vstupy

uživatele a simulovat nedeterministický průběh výpočtu RPS. Kvůli omezení na

jediný dostupný zásobník byl též vyvinut způsob, jak mimo obsluhu jejich stavů na

něm manipulovat i se samotnými sítěmi. Kromě rekurzivních hran, které se zanořují

do podsítí, jsou pak podporovány i další testovací hrany, jež mají pro roboty napsané

v čistém AIML smysl. Ačkoli je ve standardním AIML dostupná značka pro náhodný

výběr s rovnoměrným rozdělením, tak bylo pro jemnější řízení konverzace

naprogramováno řešení pro vážený náhodný výběr následující testující hrany, které

doplňuje pevné určení pořadí dle priorit.

Teoretickou část práce se povedlo převést do podoby prakticky využitelného

softwaru – vývojového prostředí Botníček. Jde o aplikaci běžící na platformě Java.

Nabízí vícedokumentové grafické prostředí, v němž lze navrhovat podobu systému

sítí a editovat jeho jednotlivé prvky. Dále poskytuje pomoc v podobě okamžité

syntaktické kontroly kódu šablon a nabídek pro nastavení všech potřebných

parametrů robota. Esenciální součástí je napojení na testovací interpret, jež je

výsledkem předcházejícího ročníkového projektu a který svým striktním přístupem

k vyhodnocování kódu zaručuje maximální možnou kompatibilitu napříč
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produkčními interprety. Hotového robota lze jednoduše vyexportovat do zvoleného

adresáře v podobě přímo interpretovatelných zdrojových souborů a snadno

adaptovatelné konfigurace. Aplikace v současné verzi používá vlastní uzavřený

formát pro uložení a pozdější načtení rozpracovaného stavu.

Přestože se povedlo naplnit určený cíl práce, z uživatelského hlediska by

bylo dále vhodné rozšířit IDE o podporu pro začínající programátory v AIML. Těm

by mohla pomoci nabídka standardních značek a nápověda při jejich vkládání do

prvků sítě. Z funkčního hlediska se jeví jako jako opodstatněné dovolit vytvářet na

aplikovaném systému řízení nezávislé procedury, jež by byly znovupoužitelné

v testech a vykonávaném kódu, či zabezpečit spolupráci s externími procesory

vstupu. Speciální pozornost při budoucím rozšiřování zaslouží také interakce

s částmi robota, které se programátor rozhodne navrhovat bez podpory řízení

dialogu.

Implementace řízení dialogu prokazuje překvapivou teoretickou sílu jazyka

AIML, navzdory jeho četným praktickým omezením. I přes tento dílčí úspěch je

však nutné připustit, že AIML je nástroj, jehož význam je bez nestandardních

rozšíření pro další výzkum především historický. Na druhou stranu mu nelze upřít

dostatečnou efektivitu, je li podpořen obsáhlou, promyšleně zkonstruovanou databází

a především střízlivou volbou vhodného nasazení. Společně s jeho

neoddiskutovatelnou přístupností z něj toto činí stále zajímavou volbu v komerční a

hobby sféře, kde může výsledek práce, vývojové prostředí, nalézt příznivý ohlas.
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Seznam použitých zkratek

AIML Artificial Intelligence Markup Language

(značkovací jazyk pro umělou inteligenci)

DAF Dialogue Action Forms (jedna z aplikací

rozšířených přechodových sítí)

IDE Integrated developement environment

(integrované vývojové prostředí)

JRE Java Runtime Environment (běhové

prostředí platformy Java)

MDI multiple document interface (rozhraní s

více dokumenty; grafické rozhraní, ve

kterém se okna nachází pod jediným

rodičovským)

MVC Model-View-Controller (Model – pohled

– řadič; softwarová architektura oddělující

funkční části uživatelské aplikace)

RPS rozšířené přechodové sítě (v orig.

Augmented Transition Networks; datová

struktura)

XML Extensible Markup Language

(„rozšířitelný značkovací jazyk“; obecný

jazyk vyvinutý konsorciem W3C)
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Přílohy

Příloha A – Obsah CD

• demo

▪ canteen.btk – demonstrační projektový soubor

• instalace

▪ botnicek-installer.jar – multiplatformní (Windows, UNIX, OS X) instalátor

▪ botnicek.jar – přímo spustitelná aplikace

• javadoc – generovaná dokumentace (lze vytvořit i s pomocí nástroje Ant po dodání

konfiguračního souboru javadoc.xml v kořenovém adresáři Botnicek IDE)

• ostatní

◦ rocnikovy-projekt

▪ dokumentace – dokumentace předcházejícího ročníkového projektu

• text

▪ cuni_2014_brodec_vaclav.pdf – text práce

• zdrojove-soubory

◦ botnicek

▪ Botnicek – kořenový adresář zdrojových souborů knihovny interpretu (předchozí

projekt)

▪ Botnicek IDE – kořenový adresář zdrojových souborů výsledku bakalářské

práce, vývojového prostředí
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