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Pracoviště ÚFAL MFF UK

Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která
kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod
rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla
být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte
všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje
Obtížnost zadání ☐ ☒ ☐ ☐
Splnění zadání ☐ ☒ ☐ ☐
Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti ☒ ☐ ☐ ☐
Komentář Práce svým rozsahem téměř 80 stran textu výrazně překračuje rozsah běžné
bakalářské práci a blíží se spíš práci diplomové. Rovněž implementační část je rozsáhlá.
Zvláště je třeba ocenit velmi rozsáhlý seznam použité literatury, svědčící o autorově velmi
dobré orientaci v dané problematice. Jedním z hlavních výsledků práce je obohacení AIML o
možnost rekurze se vstupem uživatele, což výrazně zvětšuje možnosti při řízení konverzace.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje
Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace ☒ ☐ ☐ ☐
Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu ☒ ☐ ☐ ☐
Analýza ☒ ☐ ☐ ☐
Vývojová dokumentace ☐ ☒ ☐ ☐
Uživatelská dokumentace ☐ ☒ ☐ ☐
Komentář Formální úprava textu je na vysoké úrovni, práce obsahuje minimální množství
chyb a překlepů, typograficky je práce výborně zpracovaná. Velkým kladem práce je
podrobná analýza jak původního jazyka AIML, tak i možných metod jeho rozšíření.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje
Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie ☒ ☐ ☐ ☐
Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování ☐ ☒ ☐ ☐
Stabilita implementace ☐ ☒ ☐ ☐
Komentář Návrh architektury vychází z podrobné analýzy, je promyšlený a použité
technologie jsou adekvátní.
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Celkové hodnocení Výborně
Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ano
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